
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 52 DEL 31/07/2020 
 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE SERVIZIO TRIBUT I E 
DELL'IMPOSTA IMU (LEGGE N. 160/2019)  
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 
diciannove e minuti quarantacinque, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita in call conference la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DOTT. PIERO GAETANO 
VANTAGGIATO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE SERVIZIO TRIBUTI E 
DELL'IMPOSTA IMU (LEGGE N. 160/2019)  
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 DOTT. F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 31/07/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: Dott. Stefano Zanzola   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 31/07/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 
17.03.2020 n. 18; 
 
Visto il provvedimento in data 15.07.2020 prot. n° 117959 della Prefettura di Torino-
Albo Regionale dei Segretari Comunali e Provinciali di nomina del dott. Vantaggiato alla 
reggenza presso la sede della segreteria comunale di Sostegno per la durata di mesi 
11; 
 
Vista la legge 160/2019 (legge di bilancio 2020), che, a decorrere dall’anno 2020, 
abolisce l’imposta unica comunale di cui all’art.1, comma 639, della legge 27/12/2013, 
n.147 (IUC), ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI), 
disciplinando la nuova imposta IMU all’art.1 della stessa legge 160/2019 dal comma 
739 al comma 783; 
 
Preso atto che ai sensi di quanto previsto al comma 778 dell’art. 1 della L.160/2019, 
che prevede che il Comune designi il Funzionario Responsabile dell’imposta a cui sono 
attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza 
in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa; 
 
Ritenuto conseguentemente opportuno designare il Segretario Reggente Dr. 
Vantaggiato Piero Gaetano quale responsabile del Servizio Tributi e Funzionario 
Responsabile dell’Imposta IMU, disciplinata dalla legge n. 160/2019, al fine di garantire 
una regolare attività amministrativa; 
 
Dato atto che si rende opportuno definire che su tutti gli avvisi di accertamento relativi 
alla nuova Imposta IMU, emessi dall’ente è omessa la sottoscrizione autografa e che la 
stessa è sostituita con l’indicazione a stampa del soggetto responsabile dell’imposta 
come indicato dalla legge n.549 del 28 dicembre 1995, comma 87, art.1; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il parere favorevole in merito alla Regolarità tecnica ai sensi dell’Art. 49, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss m.ii., come da allegato; 
 
Con voti palesi favorevoli unanimi, 

 
DELIBERA 

 
 

1. di nominare il dr. Vantaggiato Piero Gaetano, Funzionario responsabile del 
Servizio Tributi e della nuova imposta IMU, disciplinata dai commi da 739 a 783 
dell’art.1 della legge 27/12/2019 n° 160, che abroga la IUC - prevista dall’art.1 
comma 639 della legge 147/2013 - mantenendo solo le disposizioni relative alla 
TARI e che al comma 778 dello stesso articolo, definisce la figura di funzionario 
responsabile della nuova imposta IMU, conferendo allo stesso le funzioni ed i 
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale previsti dalla 
stessa normativa, con riferimento quindi alla firma degli atti ed alla 
rappresentanza in giudizio dell’Ente per le controversie relative all’imposta; 

 
2. di dare atto che la comunicazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze nei 

termini previsti è venuta meno con nota MEF prot. n. 7812 del 15/4/2014, mentre 
la diffusione del presente dispositivo avverrà mediante pubblicazione nel sito 



istituzionale del Comune; 
 

3. di stabilire che su tutti gli avvisi di accertamento relativi alla gestione emessi 
dall’Ente è omessa la sottoscrizione autografa e la stessa è sostituita con 
l’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile dell’imposta 
indicato con il presente atto, ai sensi della Legge 549 del 28 dicembre 1995, 
comma 87, articolo 1; 

 
 
Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con successiva e separata votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, 
ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di dare 
tempestiva attuazione alle designazioni di cui ai punti precedenti e garantire una 
regolare attività amministrativa, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   31/07/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. PIERO GAETANO 

VANTAGGIATO 
___________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       
 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 05-ago-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 05-ago-2020 al 20-ago-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 05-ago-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                  F.to: DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO
 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 


